[image: image1.jpg]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
С О В Е Т
Ж И Р Н О В С К О Г О    Г О Р О Д С К О Г О   П О С Е Л Е Н И Я
Р Е Ш Е Н И Е
от  22.10.2020 г.  № 12/42
	Об одобрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Жирновское»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, на основании  статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- статьи 2 Федерального закона от 20.07.2020 N 241-ФЗ
"О внесении изменений в статью 9 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД «О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного должностного лица местного самоуправления в Волгоградской области»;

-  Закона Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД «О порядке представления и проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение отдельных муниципальных должностей, должности главы  местной администрации по контракту, лиц, замещающих такие должности, и о применении к лицам, замещающим отдельные муниципальные должности, мер ответственности за представление недостоверных или неполных сведений»;

- Закона Волгоградской области от 29.05.2014 N 70-ОД "О некоторых вопросах формирования органов местного самоуправления в Волгоградской области", руководствуясь Уставом городского поселения Жирновское, Совет Жирновского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в  Устав городского поселения Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области» согласно приложению №1.
2. Установить Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области», участия граждан в его обсуждении и проведении по нему публичных слушаний согласно приложению № 2.
3. Опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области» в установленном порядке.
4. Для обсуждения проекта решения с участием жителей назначить проведение публичных слушаний на ______________ г.. Публичные слушания провести в 10 часов в здании администрации Жирновского муниципального района по адресу: Волгоградская область, г. Жирновск, ул. З.Космодемьянской, д. 1.
5. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с проектом решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области» и порядком учёта предложений граждан, и вступает в силу со дня его опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
	Глава
Жирновского городского поселения

	 А.К.Кудрявцев

	Приложение №1
к решению
Совета Жирновского городского поселения
от  22.10.2020 г.  № 12/42

[image: image2.jpg]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
С О В Е Т
Ж И Р Н О В С К О Г О    Г О Р О Д С К О Г О   П О С Е Л Е Н И Я
Р Е Ш Е Н И Е
	О внесении изменений и дополнений в  Устав городского поселения  Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, на основании  статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- статьи 2 Федерального закона от 20.07.2020 N 241-ФЗ
"О внесении изменений в статью 9 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД «О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного должностного лица местного самоуправления в Волгоградской области»;

-  Закона Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД «О порядке представления и проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение отдельных муниципальных должностей, должности главы  местной администрации по контракту, лиц, замещающих такие должности, и о применении к лицам, замещающим отдельные муниципальные должности, мер ответственности за представление недостоверных или неполных сведений»;

- Закона Волгоградской области от 29.05.2014 N 70-ОД "О некоторых вопросах формирования органов местного самоуправления в Волгоградской области", руководствуясь Уставом городского поселения Жирновское, Совет Жирновского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав городского поселения Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области, принятый решением Совета Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района  Волгоградской области от «03» июня 2020 г. № 10/30, следующие изменения:
1.1. Дополнить Устав в главе I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ статьей 5.1 следующего содержания:
«Статья 5.1. Права органов местного самоуправления Жирновского городского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений
1. Органы местного самоуправления Жирновского городского поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;
4) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;
5) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
6) создание муниципальной пожарной охраны;
7) создание условий для развития туризма;
8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
10) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
11) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей";
15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.
2. Органы местного самоуправления Жирновского городского поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;
1.2. Статью 13 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Собрание граждан
1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории Жирновского городского поселения могут проводиться собрания граждан.
2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета Жирновского городского поселения, главы Жирновского городского поселения, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.
Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Советом Жирновского городского поселения на основании соответствующего обращения инициативной группы граждан, состоящей не менее чем из 200 человек в течение 30 календарных дней после дня регистрации поступившего обращения. При этом обращение должно содержать вопрос, по которому инициируется проведение собрания граждан.
3. Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан определяются федеральным законом и нормативными правовыми актами Совета Жирновского городского поселения, уставом территориального общественного самоуправления.»;
1.3. Статью 24 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 24. Гарантии, предоставляемые депутату и выборному должностному лицу Жирновского городского поселения
1. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, замещающему должность на непостоянной основе, за счет средств бюджета Жирновского городского поселения, гарантируются:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления Жирновского городского поселения;
2) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней;
3) пенсионное обеспечение за выслугу лет и пенсионное обеспечение членов семей в случае смерти депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, наступившей в связи с осуществлением полномочий;
4) страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период замещения ими муниципальных должностей или после его прекращения, но наступивших в связи с исполнением ими полномочий.
2. Гарантии, предусмотренные пунктами 3 – 4 части первой настоящей статьи, распространяются на лиц, осуществлявших полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления на непостоянной основе, и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Главе Жирновского городского поселения, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, за счет средств бюджета Жирновского городского поселения гарантируются условия работы, а также выплачиваются денежные компенсации за счет средств местного бюджета, обеспечивающие исполнение полномочий, в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Жирновского муниципального района, устанавливаемые решением Совета Жирновского городского поселения.

4. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, за счет средств бюджета Жирновского городского поселения гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет 2 (два) рабочих дня в месяц.
5. Порядок предоставления гарантий, определенных частью первой настоящей статьи, устанавливается решением Совета Жирновского городского  поселения.»;
1.4. Статью 37 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Жирновского городского поселения
1. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Жирновского городского поселения несут ответственность перед населением Жирновского городского поселения, государством, физическими и юридическими лицами.
2. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления, депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления Жирновского городского поселения перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются в соответствии с федеральными законами.
Население Жирновского городского поселения вправе отозвать депутата (депутатов), выборных должностных лиц (выборное должностное лицо) местного самоуправления по основаниям, установленным в соответствии со статьей 8 настоящего Устава.
3. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным правовым актом Совета Жирновского городского поселения  в соответствии с законом Волгоградской области.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 1.2 настоящего решения, который вступает в силу с 01.01.2021.
	Глава Жирновского городского поселения
	                     А.К.Кудрявцев

Приложение № 2
к решению
Совета Жирновского городского поселения
от 22.10.2020г.  №12/42
Порядок
учета предложений по внесению в Устав городского поселения Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области изменении и дополнении, участия в его обсуждении и проведении по нему публичных слушаний
1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории Жирновского городского поселения Жирновского муниципального района на осуществление местного самоуправления путем участия в обсуждении проекта решения по внесению в Устав городского поселения Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области изменении и дополнении (далее – проект решения).
2. Обсуждение проекта решения осуществляется посредством участия в публичных слушаниях, а также направлении предложений по проекту решения.
3. Проект решения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о его принятии на заседании Совета Жирновского городского поселения подлежит официальному опубликованию для обсуждения населением и представления по нему предложений. Настоящий Порядок подлежит опубликованию одновременно с проектом решения.
4. Предложения по проекту решения направляются в письменном виде председателю Совета Жирновского городского поселения по адресу: 403791, Волгоградская область, г. Жирновск, ул. З.Космодемьянской, дом 1, в течение 10 дней со дня опубликования проекта решения.
5. Для обсуждения проекта решения проводятся публичные слушания.
6. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет представительный орган местного самоуправления – Совет Жирновского городского поселения.
7. Публичные слушания назначаются решением Совета Жирновского городского поселения и проводятся не ранее чем через 10 дней после официального опубликования указанного проекта решения по внесению в Устав городского поселения Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области изменении и дополнении.
8. Правом на участие в публичных слушаниях обладает каждый житель Жирновского городского поселения. Участие граждан, юридических лиц в публичных слушаниях осуществляется на добровольной основе.
9. Для ведения публичных слушаний избираются председатель, секретарь и, в случае необходимости, счетная комиссия. Публичные слушания включают в себя следующие основные процедуры:
· объявление цели слушаний;
· выступление председателя публичных слушаний;
· вопросы присутствующих и ответы на них;
· выступления присутствующих;
· принятие решения.
На публичных слушаниях ведется протокол, в котором указываются:
· дата и место их проведения,
· количество присутствующих,
· фамилия, имя, отчество председателя, секретаря,
· содержание выступлений,
· результаты голосования и принятые решения, а также иные необходимые сведения.
Протокол составляется в двух экземплярах и подписывается председателем и секретарем публичных слушаний. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.
Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту решения.
В зависимости от количества желающих выступить председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений. Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения председательствующего.
Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.
По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.
10. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих принимается заключение. Заключение по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим и подлежит официальному опубликованию.
11. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Совета Жирновского городского поселения.
12. После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний Совет Жирновского городского поселения принимает решение о внесении в Устав городское поселение Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области изменении и дополнении.
13. Учет предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Жирновское Жирновского муниципального района Волгоградской области, участие граждан в его обсуждении и проведение по нему публичных слушаний осуществляются в соответствии с настоящим Порядком.